
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N.82  DEL  01/03/2023

 Oggetto: SOSTITUZIONE DELLA RAMPA DI ACCESSO DELLA SEDE DI COMO VIA STAZZI 
N. 3

PER IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Arch. Mauro Maesani

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
Per il Direttore f.f. della struttura proponente: Arch. Mauro Maesani
Responsabile del procedimento: Arch. Mauro Maesani
(mm)

PUBBLICAZIONE DAL _________
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la deliberazione n. 302 del 12.05.2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS 
dell’Insubria  ha  conferito  delega  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  al  Dirigente 
Amministrativo della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- la L. 13/89 e la L.R.  6/89 prevedono che gli edifici pubblici siano dotati di rampe che 

consentano l’accesso anche a persone con ridotta capacità motoria;
- la rampa di accesso della sede del Distretto Veterinario di Como via Stazzi, 3 evidenzia 

un deterioramento causato dalle intemperie; 

RITENUTO  necessario provvedere alla sostituzione della  rampa affidando l’incarico ad una 
ditta specializzata nel settore; 

DATO ATTO CHE  il  “Regolamento per l’acquisizione di lavori,  servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze dell’ATS Insubria” adottato con 
deliberazione n. 184 del 17/04/2021 all’art. 5 prevede che, per importi inferiori a € 5.000,00, il  
dirigente della SC possa procedere con affidamenti diretti;

ATTESO che il costo dell’affidamento, stimato a mezzo di indagini di mercato, ricade entro il 
limite sopra indicato;

ATTESO CHE, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed 
a norma dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, in ordine all’affidamento di cui trattasi si precisa 
quanto segue:

- indicazione  dell’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare:  sostituire  la  rampa 
ammalorata; 

- criteri  per  la  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte:  affidamento  diretto 
previa acquisizione di preventivo;

- importo massimo stimato dell’affidamento: Euro 4.940,00 (di cui € 51,00 per oneri della 
sicurezza) oltre IVA 22%;

- relativa copertura contabile: la spesa verrà imputata al conto “Spese straordinarie su 
beni di terzi“;

- principali condizioni contrattuali: l’affidatario dovrà attenersi alle indicazioni impartite dal 
responsabile  del  procedimento  e  la  prestazione  verrà  liquidata  ad  avvenuta  posa  in 
opera del bene;

DATO ATTO che la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha provveduto ad una verifica presso il 
portale della Agenzia Regione per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) della Regione Lombardia 
e  il  portale  Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la 
presenza di convenzioni attive aventi la fornitura sopraindicata;

ATTESO che l’ATS dell’Insubria utilizza il Sistema di Intermediazione Telematica della Regione 
Lombardia denominato Sintel tramite il quale è possibile effettuare procedure di gara on line e 
che con deliberazione n. 2 del 5 gennaio 2021 ha aggiornato il Regolamento per la gestione e 
la tenuta dell’Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi dell’Agenzia;

RILEVATO che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale in data 17/02/2023 (Id Sintel  165290110 
codice gara 01-2023) ha provveduto ad inviare, tramite la piattaforma telematica “Sintel” di 
Aria Spa, richiesta di preventivo alla ditta Metalcostruzioni di Marco Rivetta di Villaguardia (CO) 
indicando quale termine ultimo per la presentazione il giorno 22/02/2023 ore 10.00; 

Pagina 2 di 4



CONSIDERATO  che entro il  termine suddetto la ditta  Metalcostruzioni  di  Marco Rivetta ha 
presentato uno sconto pari allo 0,2%;

RITENUTO pertanto di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.  
50 del 18/04/2016, alla ditta Metalcostruzioni di Marco Rivetta  di Villaguardia (CO) la fornitura 
e posa in opera di un rampa di accesso per la sede di Como via Stazzi n. 3, per un importo di € 
4.842,22, oltre IVA 22% pari a € 1.065,29, per complessivi € 5.907,51;

DATO ATTO  che il  costo  derivante dal  presente provvedimento,  pari  ad €  5.907,51 (oneri 
fiscali  inclusi)  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1)di  contrarre  ed  affidare,  ai  sensi  dell’art  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50  del 
18/04/2016,  alla  ditta  Metalcostruzioni  di  Marco  Rivetta (c.f.  RVTMRC59P21C933V)  di 
Villaguardia (CO) la fornitura e posa in opera di un rampa di accesso per la sede di Como 
via  Stazzi  n.  3,  per  un  importo  di  €  4.842,22,  oltre  IVA  22% pari  a  €  1.065,29,  per 
complessivi € 5.907,5 CIG: Z5539E1F82;

2)di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 5.907,51 (oneri 
fiscali  inclusi)  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

3)di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4)di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il 
medesimo  è  immediatamente  esecutivo  a  decorrere  dall’apposizione  della  data  e  del 
numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: UdP P023

Per IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Arch. Mauro Maesani

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Mauro Maesani

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:SOSTITUZIONE DELLA RAMPA DI ACCESSO DELLA SEDE DI COMO VIA STAZZI 
N. 3

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1010430____________________________________ per € € 5.907,51
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/02/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DETERMINA

